
SOPPRESSIONE MERCATO SETTIMANALE A TREIA CAPOLUOGO NELLA
GIORNATA DI MARTEDI' 18/12/2018 PER LE AVVERSE CONDIZIONI
METEOROLOGICHE IN ATTO.

_______________________________________________________________

ORDINANZA N. 4  DEL  17-12-18

Reg. generale n. 267 del 17-12-2018

_______________________________________________________________

UFFICIO DEL COMMISSARIO n. 4 del 17-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la copiosa nevicata che ha colpito il territorio comunale e determinato considerevoli
accumuli di neve nelle aree mercatali del capoluogo tali da renderne difficoltosa la
fruibilità da parte degli operatori commerciali;
Preso atto dell’avviso di allerta meteo emanato dal Servizio di Protezione Civile della
Regione Marche, per neve, n. 68 del 15 dicembre 2018 con validità dalle ore 18:00 del 16
dicembre alle ore 24:00 del 17 dicembre 2018;
Considerato  il probabile calo delle temperature intorno allo zero termico e la possibile
formazione di ghiaccio sulla sede stradale, con grave e concreto pericolo per la
circolazione veicolare e pedonale;
Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, della Legge Regione
Marche 10 novembre 2009, n. 27, per causa di forza maggiore, disporre la soppressione
del mercato settimanale in programma nella giornata di martedì 18 dicembre 2018 in Treia
capoluogo, stante il prevedibile perdurare delle condizioni meteorologiche avverse;
Considerato che lo svolgimento del mercato settimanale determinerebbe rischi concreti
per la pubblica incolumità sia dei commercianti sia degli utenti;
Dato atto della difficoltà di garantire lo sgombro della neve, per la fruibilità in sicurezza
dei posteggi mercatali, come evidenziato dal funzionario responsabile del III Settore
“LL.PP. – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” Arch. Lauretta Massei;
Ravvisata l’opportunità e l’urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo
prevedibile per la pubblica incolumità;
Visto il decreto prefettizio prot. n. 46109 del 26 ottobre 2018, acquisito al prot. n. 18343
del 27 ottobre 2018, con il quale è stato sospeso il Consiglio comunale e nominato il
sottoscritto quale Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente attribuendo
allo stesso i poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 16 novembre 2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04 dicembre 2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il sottoscritto quale Commissario Straordinario per la provvisoria

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709



gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla
Giunta ed al Sindaco;
Visto l’art. 36 della Legge Regione Marche del 10 novembre 2009, n. 27 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento Regione Marche 4 dicembre 2015, n. 8 contenente “Disciplina delle
attività di commercio su aree pubbliche, in attuazione del Titolo II, Capo II, della legge
regionale 10 novembre 2009 n. 27”;
Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Foglia, funzionario responsabile del V
Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”;
Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 29 ottobre 2018  “Conferma responsabili
di settore e attribuzione funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del tuel 267/2000 fino alla scadenza della
gestione commissariale.”

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

O R D I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, la soppressione del mercato settimanale ricadente
nella giornata di martedì 18 dicembre 2018 in Treia capoluogo, per causa di forza
maggiore dovuta alle condizioni meteorologiche avverse, con esclusione dei posteggi n. 45
e n. 46 ricadenti all’interno di immobile di proprietà comunale (Pescheria) e degli
operatori commerciali su area pubblica titolari di concessione di posteggio operanti nel
settore alimentare con generi deperibili (posteggio n. 1 e posteggio n. 4);

DISPONE

che il Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa –
Commercio – S.U.A.P”, responsabile del procedimento, Dott.ssa Barbara Foglia:

non proceda al conteggio delle assenze nel mercato ricadente nella giornata del 18-

dicembre 2018, ai sensi e per gli effetti della Legge Regione Marche 10 novembre 2009, n.
27 e del Regolamento  Regione Marche 4 dicembre 2015, n. 8;

provveda alla comunicazione della soppressione del mercato disposta con il-

presente provvedimento agli operatori commerciali su area pubblica operanti nel mercato
settimanale di Treia capoluogo;
che la presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto di
competenza, a:

Responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” per la pubblicazione*

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Treia;
Comando Carabinieri di Treia.*

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione
Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure in via alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica.

Il responsabile del procedimento

      Dott.ssa Barbara Foglia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Angieri

UFFICIO DEL COMMISSARIO n. 4 del 17-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



UFFICIO DEL COMMISSARIO n. 4 del 17-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


